Mensur silsilenâmeler icazetnâme / hilâfetnâme türünde olanlar, vefeyâtnâme /
menâkıbnâme türünde olanlar ve tasavvufî bilgilerle karışık olanlar şeklinde üç gruba ayrılabilir. Tasavvufî bilgilerle karışık
silsilenâmelerden biri Himmetzâde torunu Seyyid Ahmed Cezbî’nin Câmi‘u’s-silsile adlı eseridir. Müellifi 50 yaşındayken 1235
(1819-20) yılında yazılan Câmi‘u’s-silsile Bayrâmiyye, Halvetiyye ve Himmetiyye tarikatları şeyhlerinin silsilesini içermektedir.
Etvâr-ı seb‘a ile ilgili malumatın da bulunduğu eser Himmetiyye tarikatının son dönem şeyhleri hakkında bilgiler içermesi
açısından önemlidir.

The prose silsilenâmes can be divided into three groups: icazetnâme / hilâfetnâme type,
vefeyâtnâme / menâkıbnâme type and mixed with Sufism knowledge. One of the silsilenâme that is mixed with Sufism
knowledge is the work of the Granddaughter of Himmetzâde Seyyid Ahmed Cezbî nâmed Câmi‘u’s-silsile. Câmi‘u’s-silsile,
written in 1235 (1819-20), its author at the age of 50, includes a series of sheikhs of the sects of Bayrâmiyye, Halvetiyye and
Himmetiyye. The work, which also includes information about etvâr-ı seb‘a, is important in that it contains information about
the late sheikhs of Himmetiyye sect.

Yurt içi ve yurt dışı yazma eser kütüphanelerinde Osmanlı Devleti döneminden günümüze intikal etmiş pek çok

silsilenâme türünde eser mevcuttur. Bu silsilenâmelerin bir kısmı Arapça iken çoğunluğu Türkçedir. Biyografik

bilgiler içerebildikleri için kaynak özelliği taşıyan silsilenâmelerden biri Himmetzâde torunu Seyyid Ahmed Cezbî

(ö. 1245/1829-30) tarafından kaleme alınmıştır. Câmi‘u’s-silsile adını taşıyan bu eser Himmetzâdeler olarak

bilinen aile ve Himmetiyye tarikatının son dönem şeyhleri hakkında bilgiler vermesi açısından önemlidir. Bu

makalede silsilenâmelerin Türk edebiyatındaki görünümüne ışık tutulacak, bu türün bir tasnif denemesi

Ancak tarikat önderleri

dışında padişahlar, vezirler, Hz. Muhammed’in soyundan gelenler, aynı soya mensup olanlar vb. aynı meslek veya

konumdaki şahısların soy ağacını veya görev sırasını içeren eserlere de silsile veya silsilenâme ismi verildiği dikkat

çekmektedir.

Behcetî Seyyid İbrahim (ö. 1151/1738) Silsiletü’l-âsâfiyye adlı eserinde Osmanlı Devleti idaresinde önemli bir yer

elde eden Köprülü ailesine mensup şahısların listesini kronolojik bir seyirle biyografileri ile birlikte vermektedir

(Özcan, 2009: 207).

Abdülmecid el-Buhârî (ö. [?]) tarafından yazılan Tevârîh-i Enbiyâ-yı İzâm ve Evliyâ-yı Kirâm ve Selâtîn-i Mâziyye

Şiiri tasavvufî bilgi ve mesajları

yaymada araç olarak kullanan kimi şeyhler tarikat önderlerinin silsilesini manzume formunda vermiştir. Daha çok

mesnevi, kaside, kıt‘a nazım şekilleriyle yazılan bu eserlerde tarikat büyükleri hakkında bilgiler de verilmektedir.

La‘lîzâde Abdülbâkī (ö. 1159/1746), Mesnevi şârihi Sarı Abdullah Efendi’nin (ö. 1071/1660) müritlerine seyr ü

sülûk hakkında bilgiler verip nasihatler ettiği Meslekü’l-uşşâk adlı kasidesine yazdığı kırk yedi beyitlik zeyilde

Bayramî-Melamî büyüklerinin silsilesini kaydetmiştir (Ayçiçeği, 2014). Meslekü’l-uşşâk’ın başka bir zeyli olan

Habeşîzâde Abdurrahim Rahîmî Efendi’nin (ö. 1140/1727) Matla‘u’l-işrāk’ında da tarikat önderleri kronolojik bir

sıra gözetilerek anlatılmaktadır (Abdurrahim Rahîmi, yz: 143a-144b).2

Hasan Senâyî Efendi’nin (1151/1738’de sağ) Dîvân’ının ilk ve asıl bölümünü Silsilenâme-i Tarîkāt-ı Halvetiyye ve

Silsilenâme-i Celvetiyye adlı iki silsilenâme oluşturmaktadır. İlahiler, naatlar ve diğer dinî içerikli şiirler

silsilenâmelerden sonra gelmektedir (Tatçı, 2009: 355). Cemâleddin Uşşâkī de (ö. 1164/1751) Uşşâkīyye tarikat

şeyhleri silsilesini anlattığı bir mesneviyi divanına almıştır (Ergin, 1995: 277).

Kürkçübaşızade Ali (ö. [?]), Silsiletü’n-nûr adlı mesnevide Sünbüliyye tarikatına mensup mürşitlerin sıralı listesini

kısa yaşam bilgileri ile birlikte vermiştir (Kiremitçi, 2018; Özçelik, 2018a; agy, 2018b). Mesnevi nazım şekliyle

Sünbüliyye tarikatının silsilesini yazanlardan biri de Mehmed Vahyî’dir (ö. 1130/1718). Vahyî’nin silsilenâmesinin

eksik bir nüshası İstanbul Büyük Şehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı numara OE Yz 0342’de kayıtlıdır (vr. 92a-92b).

Ankara Milli Kütüphane numara 06 Mil Yz A 8175/1’de Nakşbendiyye’nin Halidiyye koluna ait bir

silsilenâme mevcuttur.

Şirânî Mustafa, yz: 4a-7a). Başından ve

sonundan sayfaların kopuk olduğu için şairi belli olmayan bir eserde de kıt‘alarla Gülşeniyye tarikatı postnişinleri

sıralanıp bunlara duyulan sevgi dile getirilmiştir (Ankara Milli Ktp, No 06 Mil Yz A 5876). Seyyid Nizâmoğlu (ö.

1010/1601) tarikat ve nesep silsilesini mesnevi nazım şekliyle kaleme almıştır (Seyyid Nizâmoğlu [a], yz: 54b-55a;

agy [b], yz: 35a; Tosun, 2009b: 74).

Silsilenâmelerin mensur olanları ise icazetnâme / hilâfetnâme türünde olanlar, vefeyâtnâme / menâkıbnâme

türünde olanlar ve tasavvufî bilgilerle karışık olanlar şeklinde üç gruba ayırmak mümkündür.

otuz tarikatın şeyh silsilesi verilmiş, bazı postnişinlerin ölüm seneleri bildirilmiştir.

Bazı yazarlar tarikat silsilesini mürşitlerin yaşam bilgileriyle veya menkıbeleriyle birlikte vermiş, böylece

silsilenâmeyi şeyhlik izin belgesinden biyografik bir esere çevirmiştir. Örneğin Münîrî-i Belgrâdî (ö. 1029/1620’den

sonra), Silsiletü’l-mukarrebîn ve Menâkıbu’l-muttakīn adlı eserinde birçok tarikat silsilesinden söz etmiş, Hz.

Ebubekir’den başlayarak yaşadığı döneme kadar 153’ten ziyade şeyhin biyografisini ve menâkıbını anlatmıştır

(Bitiçi, 2001: 2).

Kimi müellifler ise tarikat halef-selef listesi ve hâl tercümeleri ile yetinmemiş, eserini tasavvufî bilgilerle tekmil

etme yoluna gitmiştir. Acemzâde Mustafa Cemâlî (ö. [?]), Silsilenâme-i Mevleviyye adlı eserinde Mevlânâ

Celâleddîn-i Rûmî’nin (ö. 672/1273) nesebinden gelenlerle Mevlevî tarikatına mensup şeyhleri ve bunların yaşam

bilgileriyle menkıbelerini kronolojik bir şekilde vermiştir. Ancak silsilenin ara yerlerinde Hz. Ali’nin (ö. 40/661)

rûhânî bir şekilde Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ile görüşmesi; nûr-ı Muhammedî ve nûr-ı velâyetin mahiyeti; Hz.

Muhammed’in âli ve ashabının kıymeti; hilafet makamının anlamı; zamanla gerçek Hak âşıklarının azalması; ilm,

ayân ve yakīn mertebeleri vb. tasavvufî konuları makālât adı altında izah etmiştir (vr. 1b-17b). İsmail Hakkı

Bursevî (ö. 1137/1725) de Silsilenâme-i Celvetiyye’de otuz iki şahıstan oluşan bir silsile bildirmiş, burada yer alan

sûfîlerin hâl tercümelerine yer vermiştir. Biyografik bilgilerden sonra esmâü’l-hüsnâ; tarikatın farzları, sünnetleri,

mekruhları; silsilenin sırrı vb. tasavvufî bilgiler vermiştir (Efendi, 1994: 33-167; Namlı, 2001: 104).

Türkçe silsilenâmelerden bazılarında postnişinlikte birbirini takip eden mürşitlerin isimleri çeşitli tasavvufî

bilgilerle birlikte verilmiştir. Müellifin birkaç sayfa tutacak isim listesini tarikat bilgileriyle destekleyip daha hacimli

bir esere çevirme talebi veya icazetnâme niteliğindeki silsilenâmeyi tasavvufî kavram, terim ve fikirlerle donatıp

liyakatini ispatlama gayreti bu türün ortaya çıkış sebepleridir. Örneğin Ömer Fuâdî (ö. 1046/1636),

silsilenâmesinde Halvetiyye tarikatının Şa‘bâniyye kolu silsilesini Hz. Muhammed’den kendisinin şeyhi olan

Kastamonulu Şeyh Şa’ban-ı Veli’ye (ö. 976/1569) ve onun halifeleri olan şeyhlere getirmektedir. Ancak eserin ilk

kısmında tasavvufun ortaya çıkışı, zikir, etvâr, ekvâr, edvâr gibi tasavvufî hâllerin varlığı, irşâd ve telkinin

gerçekliği, şeyhlik mertebesi ve bu mertebenin silsile hâlinde olmasının mantığı gibi tasavvufî mevzuları

Edebiyatımızda başka bir türde yazılmış bir eserin içerisinde bölüm olarak yer alan silsilenâmelere de

rastlanmaktadır. Örneğin Nev‘îzâde Atâyî’nin (ö. 1045/1635) Hadâiku’l-hakāik fî Tekmileti’ş-Şakāik adlı eserinde

meşâyih hâl tercümelerinin başında Nakşbendiyye, Halvetiyye, Nûrbahşiyye, Zeyniyye, Mevleviyye,

Ni‘metullâhiyye, Bayrâmiyye, Kādiriyye ve Rufâiyye tarikatlarının silsilesi verilmiştir (Donuk, 2017: 373-386).

Atâyî’nin Zeyl-i Şakāik’ının zeyli olan Vekāyiu’l-fuzalâ’da Şeyhî Mehmed Efendi (ö. 1144/1731) bu silsileleri

Nev‘îzâde’nin bıraktığı yerden kendisinin yaşadığı zamana kadar getirmiştir (Ekinci, 2018: 297-318). Şakāiku’n-

nu‘mâniyye’nin başka bir zeyli olan Fındıklılı İsmet’in (ö. 1904) Tekmiletu’ş-şakāik’ında ise şeyhlerin hâl

Himmetiyye silsilesini ihtiva eden eseri anlam itibariyle karşılamaktadır. Bu nedenle Cezbî’nin silsilenâmesinin

adının Câmi‘u’s-silsile olduğu kanaatini taşıyoruz.

2.2. Yazarı

Câmi‘u’s-silsile, Bayrâmiyye-Şemsiyye tarikatının Himmetiyye kolunun kurucusu Bolulu Himmet Efendi’nin (ö.

1095/1684) torunlarından, Himmetzâde Hafîdi nisbesiyle tanınan Seyyid Ahmet Cezbî’nin çeşitli eserlerinin

toplandığı bir mecmuada bulunmaktadır. Bunlardan Kenzü’l-esrâr ve Kenzü’l-etvâr yayımlanmıştır (bk. Donuk,

2019a; agy, 2019b). İlgili yayınlarda çeşitli değerlendirmelerle söz konusu eserlerin Himmetzâde torunu Seyyid

Bu ifadeden Şeyh Abdülhay’ın Cezbî’nin babası mı, yoksa amcası mı

olduğu anlaşılamamaktadır. Biz eğer Abdülhay Efendi Cezbî’nin babası olsaydı “pederim” şeklinde bir sıfatla bunu

belirteceği, bu nedenle Abdülhay’ın onun amcası olduğu kanaatindeyiz. Seyyid Cezbî Bey, anne tarafından ise

Köprülü Mehmed Paşa’nın (ö. 1072/1661) damadı olan Sadrazam Siyavuş Paşa’nın (ö. 1099/1688) torunudur

(Maleky, 2012: 3).

Câmi‘u’s-silsile’de geçen “bunca vaḳtdur sinnüñ ḫamsīn ve ẕünūb u ‘iṣyānuñ rengīn ... İrüp ḫamsīne sinnüñ

‘amelüñ yoḳ, ḫayra dā’ir hīç (Ahmed Cezbî, yz: 3b-4a).” ibaresine göre Cezbî Efendi ilgili eseri yazdığında yaşı 50

idi. Câmi‘u’s-silsile 1235 (1819-20) senesinde yazıldığına göre müellif 1185 (1771-72) yılında doğmuştur. Câmi‘u’s-

silsile’yi yazdıktan on sene sonra, 1245 (1829-30) senesinde 60 yaşındayken vefat etmiştir.

Seyyid Ahmed Cezbî, Aksaray civarında Taşkasap semtindeki Nakşbendî dergâhında medfûndur (Bursalı Mehmed

Tahir, 1333: 2/129). Mürettep Dîvân’ı ve Aşkıyye isminde manzum bir eserinin olduğu bildirilmektedir. Cezbî

Ahmed Efendi kudretli bir şair, hatta iyi bir nâzım olarak gösterilemez.

İbn Sulṭān Ḥamīd Ḫān ḥażretlerinüñ eyyām-ı āsūde-i salṭanat-ı ‘aliyyelerinde vaḥdet-nişīn-i ḥayret-ālūd-ı

mütefekkir olup eyitdüm (Ahmed Cezbî, yz: 1a)” cümlesi sarf edilmiştir. Buna göre Câmi‘u’s-silsile Sultan II.

Mahmud devrinde (1808-1839), 1235 (1819-20) senesinde yazılmıştır.

2.4. Yazılış Nedeni

Himmetzâde Hafîdi Seyyid Ahmed Cezbî sebeb-i telif bölümünde “Bu ḥaḳīr-i faḳīr-i pür-taḳṣīr … vaḥdet-nişīn-i

ḥayret-ālūd-ı mütefekkir olup eyitdüm: behey ḫardan āşinā ḥumḳ ile muttaṣıf olan bī-çāre dil ve ey hevā-yı nefs

Arapçadan Türkçeye tercüme edilen ve

başka türde bir eserin içerisinde bölüm olarak yer alan silsilenâmeler de vardır. Tasavvufî bilgilerle karışık

silsilenâmelerden biri Himmetzâde torunu Seyyid Ahmed Cezbî’nin Câmi‘u’s-silsile adlı eseridir. Müellifi 50

yaşındayken 1235 (1819-20) yılında yazılan Câmi‘u’s-silsile Bayrâmiyye, Halvetiyye ve Himmetiyye tarikatlarının

birbirine el veren şeyhlerinin silsilesini içermektedir. Etvâr-ı seb‘a ile ilgili malumatın da bulunduğu eser

Himmetiyye tarikatının son dönem şeyhleri hakkında bilgiler içermesi açısından önemlidir.